河北省环境保护厅办公室文件

冀环办发 〔2017〕112号

河北省环境保护厅办公室

关于建设全省危险废物智能监控体系的

通  知

各市 (含定州、辛集市)环保局:

根据中共中央办公厅 国务院办公厅 《关于深化环境监测改

革提高环境监测数据质量的意见》 《污染源自动监控管理办法》

(国家环境保护总局令第28号)《危险废物经营单位审查和许可

指南》(环境保护部公告2009年第65号)和 《重点排污单位名

录管理规定 (试行)》 (环办监测 〔2017〕86号)的有关要求,

为建立健全危险废物智能监控体系,有效遏制涉危险废物违法犯

罪活动,经研究决定,自即日起,全面推进危险废物智能监控体
—1—

系建设工作。现将有关事宜通知如下:

一、安装范围

全省所有危险废物 (不含医疗废物)重点产废单位 (年产

100吨以上危险废物)、自行利用处置危险废物单位;全省所有

危险废物 (不含医疗废物)经营单位 (含收集单位),及符合豁

免管理规定的危险废物处置、利用单位 (以下简称豁免管理经营

单位)。

二、安装内容

在重点产废单位的产生、贮存、物流通道等重点部位,以及

经营单位 (含收集单位)、自行利用处置单位和豁免管理经营单

位的人车通道、贮存设施、经营设施和污染物排放口等重点部

位,安装视频监控、智能地磅、电子液位计等设备,集成视频、

称重、贮存、工况和排放等数据,将有关数据实时传输至河北省

固体废物动态管理信息平台 (以下简称省固废平台)。其中,视

频数据通过市级环保部门的全省环保专网上传至省固废平台。详

见附件1。

三、时间安排

(一)2018年1月31日前,全省所有正常经营的危险废物

经营单位 (见附件2),完成安装和联网工作。

(二)2018年6月30日前,全省所有危险废物 (不含医疗

废物)重点产废单位 (年产100吨以上危险废物)、自行利用处

置单位、收集单位和豁免管理经营单位,完成安装和联网工作。
—2—

四、工作安排

(一)有关企业要按照附件1规定,在充分利用现有设备基

础上,如期、保质完成安装任务,视频监控应日夜均能够清晰捕

捉图像;并负责将称重计量、设施工况、污染物排放等数据上传

至省固废平台,视频数据上传至所在地市级环保部门的视频监控

联网平台。作为企业污染监控设施的组成部分,安装、联网所需

费用由企业自行承担。

(二)各市环保部门负责按照安装范围要求和重点产废单位

更新情况,逐一核准当前辖区内危险废物 (不含医疗废物)重点

产废单位 (年产100吨以上危险废物)、自行利用处置单位、收

集单位和豁免管理经营单位等企业名单,于2017年12月31日

前上报附件3;并配合省环境信息中心于2018年1月15日前建

成市级视频监控联网平台。

(三)省环保厅土壤处负责此项工作的组织协调;省环境信

息中心负责建设省级和市级视频监控联网平台,通过全省环保专

网实现省、市视频监控联网平台对接,并组织提供省固废平台所

需的服务器资源;省环境信息中心、固管中心负责组织技术支撑

单位完成智能监控信息与省固废平台对接;规财处负责此项工作

所涉设备、网络、集成等有关经费保障工作。

五、其他要求

(一)各地环保部门对辖区内智能监控体系建设工作负总责,

要站在讲政治的高度全力推进此项工作,要立即成立工作推进领
—3—

导小组,将监督指导企业安装和联网作为重点工作之一,统筹谋

划此项工作整体推进方案,层层传导压力,务必将任务和责任细

化分解到人,确保辖区企业应装尽装、绝无遗漏。

(二)自本通知印发之日起,新建或复产的危险废物 (不含

医疗废物)重点产废单位 (年产100吨以上危险废物)和自行利

用处置单位,须按附件1规定完成智能监控设备的安装、联网工

作;对未完成上述工作的,各级环保部门不得为其颁发排污许可

证。新建或恢复经营的危险废物 (不含医疗废物)经营单位 (含

收集单位)和豁免管理经营单位,须按附件1规定完成智能监控

设备的安装、联网工作;对未完成上述工作的,各级环保部门不

得为其颁发排污许可证,不得准许其从事危险废物经营活动。

(三)自即日起,各市环保部门要于每周二前以电子邮件形

式报告上周工作进展情况和附件4。省环保厅对工作推进不力、

进展缓慢的市、县,将全省通报批评有关责任单位;对未按要求

如期完成安装、联网任务的企业,将组织有关部门和审计机构对

其可能存在的涉嫌违法犯罪行为全面彻查,如发现存在违法犯罪

问题,将暂停其危险废物转移活动,暂扣或吊销其相关环保资

质,并依法追究有关单位和个人法律责任。

(四)此项工作中,各级环保部门不得推荐、指定、限制企

业选取智能监控设备生产和服务厂商,如发现违反廉政规定的,

将依法依规移送纪检监察部门严肃处理。

联 系 人:省环保厅土壤处   张启发 赵 鑫
—4—

联系方式:0311—87803701 (兼传真)

电子邮箱:hbstrc@163.com

联 系 人:省环境信息中心 韩纯亮

联系方式:0311—87906694

联 系 人:省固体废物管理中心 赵 明

联系方式:0311—87803310

附件:1.河北省危险废物智能监控体系企业端建设方案

2.全省所有正常经营的危险废物经营单位名单

3. 市危险废物 (不含医疗废物)重点产

废单位 (年产100吨以上危险废物)、自行利用处

置单位、收集单位和豁免管理经营单位统计表

4. 市涉危企业智能监控体系建设进度情

况统计表

河北省环境保护厅办公室

2017年12月13日

—5—